site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 013/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições e nos termos do

Regimento Interno requerer que, após aprovação pelo Plenário, seja solicitado ao Departamento

Autônomo de Estradas e Rodagens (DAER) a realização de laudo de vistoria técnica da ponte

que liga os municípios de Roca Sales e Encantado.

Roca Sales, 16 de maio de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

                                        Considerando as recentes inundações que assolaram a região, é de

extrema importância garantir a segurança e a integridade da referida ponte, uma vez que ela

representa uma via crucial para o trânsito de veículos e pedestres entre os dois municípios e

outras regiões.

                                        As inundações podem ter causado danos estruturais que não são

visíveis a olho nu, mas que podem comprometer a segurança dos usuários. Um laudo técnico

emitido por profissionais qualificados é essencial para avaliar possíveis danos e definir as

medidas necessárias para a manutenção e a reparação da ponte, se for o caso.

                                          Importante ressaltar que a circulação de veículos aumentou

consideravelmente nos últimos dias, uma vez que a ponte se tornou uma grande rota de ligação

para os municípios que foram duramente atingidos pelas cheias e tiveram seus acessos

prejudicados, principalmente a ponte entre Arroio do Meio e Lajeado.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/